ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«CAHKT-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИTET»

(СПбГУ)

   14.12.2022 г. П Р О Т О К О Л  №  2               № 11/7/26-02-5
________________________________________________        __________________________________________________

заседания научной комиссии в области когнитивных наук

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель научной комиссии: к.филол.н., доцент Т.Е. Петрова (on-line).

Секретарь научной комиссии: менеджер УНИ Е.К.Рождественская (on-line).

Члены научной комиссии: профессор Кафедры психологии и педагогики

ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов», главный эксперт дирекции

методологии ООО «СберОбразование» Д.С. Ермаков (on-line); и.о.Декана

филологического факультета Пермского государственного научно-исследовательского

института Е.В. Ерофеева (on-line); ассистент Кафедры общего языкознания им.

Л.А. Вербицкой А.А. Коновалова (on-line); старший научный сотрудник Института

когнитивных исследований Н.В. Морошкина (on-line); профессор, ведущий научный

сотрудник Департамента психологии (Нортумбрийский университет, Великобритания)

А.В. Мячиков (on-line), к.филол.н., старший научный сотрудник Института

когнитивных исследований Д.А. Чернова (on-line), профессор Института когнитивных

исследований И.И. Шошина (on-line); профессор, главный научный сотрудник

Санкт-Петербургского НИИ уха, горла, носа и речи, Член Президиума

Российского сурдологического общества И.В. Королева (on-line); коммерческий

директор ООО «Нейроиконика Ассистив» Е.Ю. Шелепин (on-line).
Профессор Кафедры общей психологии В.М. Аллахвердов, профессор, член-

корреспондент РАО, зав. лабораторией психофизиологии им. В.Б. Швыркова

Института психологии РАН Ю.И. Александров, профессор Института мозга человека

им. Н.П. Бехтеревой РАН М.В. Киреев приняли участие в заседании заочно.

Утвержденный состав комиссии – 13 человек. Присутствовало – 10 человек.

Кворум имеется.

Заседание проводилось в формате MS Teams.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1) Рассмотрение отчета о выполнении научно-исследовательских работ,

финансируемых из средств государственного задания СПбГУ (Мероприятие 1);

2) О создании программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре по когнитивным исследованиям и о выдвижении Н.В. Морошкиной на

должность руководителя программы.

3) Рассмотрение отчетов по поддержанным заявкам, поданным на конкурсный

отбор на финансирование участия работников и обучающихся в аспирантуре СПбГУ в

международных научных мероприятиях с докладами по результатам выполнения.

2

4) Разное.

РЕАЛИЗАЦИЯ ПОВЕСТКИ:

1. СЛУШАЛИ:

В соответствии с Приказом от 23.09.2021 № 9125/1 «Об утверждении Порядка

предоставления и приемки отчетов по НИР, финансируемых из средств

Государственного задания СПбГУ» был рассмотрен промежуточный отчет по проекту:

«Механизмы чтения и интерпретации текста на родном и неродном языках:

междисциплинарное экспериментальное исследование с использованием методов

регистрации движения глаз, визуальной аналитики и технологий виртуальной

реальности» (руководитель Т.В. Черниговская).

Представленный отчет прошел экспертизу и получил высокие оценки от членов

Научной комиссии.

Н.В. Морошкина предложила расширить текст экспертного заключения НК,

подчеркнуть важность полученных результатов, выделить наиболее значимые из них.

Отчет был одобрен комиссией.

Т.Е. Петрова, Е.В. Ерофеева, А.А. Коновалова и Д.А. Чернова, как исполнители

данного проекта, в экспертизе и голосовании по этому вопросу не участвовали.

ПОСТАНОВИЛИ: 1. Утвердить отчет о научно-исследовательской работе по

проекту «Механизмы чтения и интерпретации текста на родном и неродном языках:

междисциплинарное экспериментальное исследование с использованием методов

регистрации движения глаз, визуальной аналитики и технологий виртуальной

реальности» (руководитель Т.В. Черниговская). 2. Рекомендовать к продолжению

научно-исследовательскую работу, финансируемую из средств Государственного

задания СПбГУ на основании проведенной экспертизы.

Принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ:

Т.Е. Петрова рассказала членам комиссии о создании программы подготовки

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре по когнитивным

исследованиям и о предложении директора Института когнитивных исследований Т.В.

Черниговской выдвинуть Н.В. Морошкину на должность руководителя программы.

Н.В. Морошкина рассказала о необходимости создания рабочей программы

аспирантуры и предложила включить в состав рабочей группы по обсуждению

вопросов, связанных с аспирантурой, Н.А. Слюсарь, Д.А. Чернову, В.А. Гершкович.

ПОСТАНОВИЛИ:

Назначить Н.В. Морошкину руководителем программы по аспирантуре.

Обсудить рабочие программы аспирантуры на следующем заседании НК.

3. СЛУШАЛИ:

Научная комиссия рассмотрела отчеты по поддержанным заявкам, поданным на

конкурсный отбор на финансирование участия работников и обучающихся в

аспирантуре СПбГУ в международных научных мероприятиях с докладами по

результатам выполнения. Отчеты Т.Е. Петровой, А.А. Коноваловой, И.И. Шошиной

были заранее направлены членам комиссии по электронной почте.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять отчеты Т.Е. Петровой, А.А. Коноваловой, И.И. Шошиной

Принято единогласно.

3

4. СЛУШАЛИ:

Т.Е. Петрова рассказала членам НК о поручении начальника Управления научных

исследований СПбГУ Е.В. Лебедевой обсудить вопрос о профориентационных

мероприятиях для научных руководителей аспирантов и магистрантов.

И.И. Шошина высказала предложение учитывать руководство

обучающимися по программам магистратуры и аспирантуры в качестве

педагогической нагрузки, что стало бы важным фактором мотивации для научных

руководителей.

М.В. Морошкина напомнила, что научная комиссия ежегодно обсуждает и утверждает

список потенциальных научных руководителей аспирантов. Если человек уже есть в

этом списке, то это означает полное соответствие данного НПР всем требованиям,

предъявляемым к руководителям аспирантов, и вопрос о необходимости повышения

его квалификации выглядит странно.

Т.Е. Петрова предложила адресовать вопрос о профориентационных мероприятиях для

научных руководителей магистрантов сотрудникам Института педагогики СПбГУ.

Будет целесообразно проводить регулярные семинары по вопросам научной работы для

аспирантов и магистрантов и их научных руководителей - например, семинары по

привлечению внешнего грантового финансирования, о внутренних конкурсах СПБГУ,

доступных для аспирантов, семинары по работе с системой PURE СПбГУ (портал

исследователей СПбГУ).

ПОСТАНОВИЛИ:
Информировать руководство Управления научных исследований о результатах

обсуждения.

Председатель научной комиссии

Т.Е. Петрова

Секретарь научной комиссии

Е.К. Рождественская

https://pure.spbu.ru/